

**Od:** [REDACTED]  
**Odesláno:** 25. ledna 2015 18:07  
**Předmět:** žádost o informaci dle z. 106/1999 Sb.

Dobrý den,

podle v předmětu uvedeného zákona žádám o následující informace:

- 1) jaký byl průměrný důchod v roce 1989?
- 2) jaký byl průměrný důchod v roce 2014?
- 3) pokud někdo v r.1989 pobíral onen průměrný důchod a dožil se dnešních dnů na kolik resp. o kolik mu byl v součtu tehdejší důchod valorizován?

za poskytnuté informace s přáním dnů dobrých a lepších předem děkuji.

[REDACTED]

Vážený pane magistře,

na základě Vaší žádosti o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb. přikládám níže tabulku s průměrnou výší starobního důchodu v prosinci 1989 a 2014.

<b>Průměrná výše starobního důchodu</b>	<b>k 31. 12. 1989</b>	<b>k 31. 12. 2014</b>
muži	1 870	12 853
ženy	1 373	10 580
celkem	1 616	11 630

Pozn.: Jedná se o průměrnou výši důchodů vyplácených samostatně, bez souběhu s pozůstalostním důchodem.

Prům. výše k 31. 12. 2014 se týká pouze starobního důchodu dle § 29, odst. 1 a 3, § 74, 76 a 94 zákona č. 155/1995 Sb., který odpovídá starobnímu důchodu vyplácenému v roce 1989 dle § 21 zákona č. 100/1988 Sb.

Oficiálně vykazujeme prům. výši ze všech starobních důchodů (tedy i předčasných, které v 1989 neexistovaly) mimo důchod SR dle § 26 zákona č. 100/1988 Sb.

Běžně uváděná prům. výše starobních důchodů k 31. 12. 2014 činí 12 259 pro muže, 10 050 pro ženy a 11 075 za obě pohlaví.

Simulované valorizační zvýšení starobních důchodů, na které vznikl nárok v roce 1989 a v tomto roce došlo i k jejich přiznání je následující:

- průměrný starobní důchod u mužů ve výši 1 870 Kčs vyplácený v roce 1989 by měl po lednové valorizaci v roce 2014 výši 10 153 Kč
- průměrný starobní důchod u žen ve výši 1 373 Kčs by byl valorizován na částku 8 613 Kč

S pozdravem

Ing. Pavel Slováček  
vedoucí odd. statistiky a controllingu